
TEREZA, NELA, 
VOJTĚCH, MATYÁŠ… 

HULÍN BYL V ROCE 2023 
DOMOVEM  

PRO 6 464 OBYVATEL
VÍCE SE DOČTETE NA STRANĚ 3

Zpravodaj radnice

ÚNOR 2024 / ČÍSLO 02 / ZDARMA

„ROZDÍL MEZI MÁLO A MNOHO  
JE TŘEBA V TOM, ŽE JEDNA 

CIHLA JE NA STAVBU MÁLO, 
ALE KDYŽ NĚKOMU SPADNE 

NA HLAVU, JE TO MNOHO.“
Jean Paul, spisovatel
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Jaká je Mombasa  
v Keni a tamní  
vyhlášená pláž 
Diani Beach? 

Foto na titulní straně: Dětský karneval má v Hulíně již dlouhou tradici, autorka: L. Polišenská 
Autoři fotografií na str. 2 jsou uvedeni u jednotlivých článků

Z OBSAHU TOHOTO ČÍSLA

17
Osmáci ze ZŠ Hulín  
vytvářeli v přírodopise 
dlouhodobý projekt  
na téma savci.
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PODĚKOVÁNÍ 

Vážená paní ředitelko Štěpánková,
chtěli bychom Vám poděkovat za Vaši 
práci a čtyřicetileté působení u nás v 
Hulíně. Za práci, kterou jste vykonáva-
la vždy zodpovědně a s cílem pomá-
hat druhým. V jednom případě pomá-
hat mladým lidem při vedení a rozvoji 
jeslí a dětských skupin a v dalším pří-
padě pomáhat zdravotně postiženým 
a seniorům činností sociálních služeb.
V podstatě jste svou činností zasáhla 
mnoho občanů našeho města. Někte-
ré jste vychovala v jesličkách, mnohým 
jste pomohla prožít aktivní stáří, spor-
tovcům jste prala prádlo a některým 
vaříte obědy doteď. To vše korunujete 
neustálým rozvojem příspěvkové orga-
nizace DECENT Hulín, u jejíhož zrodu 
jste stála, kterou jste pro naše město 
od základu vybudovala a v průběhu 
let Vašeho vedení jste DECENT vypra-
covala až na dnešní vysokou úroveň. 
Takovou úroveň, že o poskytování slu-
žeb DECENTu mají zájem i okolní obce,  
a dokonce i sousední města. 
Za Vaši práci Vám za město Hulín dě-
kujeme.

Za vedení města  
Jaromír Žůrek, starosta  

a Leoš Holubníček, místostarosta

Hulín je domovem pro 6 464 obyvatel 
(údaj k 31. prosinci 2023). Nejvíce, přes-
ně 6 042, jich žije v samotném městě.  
V Záhlinicích má trvalé bydliště 334 lidí,  
v Chrášťanech 88.
Ve srovnání s koncem roku 2022 se lidna-
tost města nepatrně snížila, a to o 27 oby-
vatel. Přes tuto změnu se Hulín nadále drží 
mezi čtveřicí největších měst Kroměřížska 
a s velkým potenciálem dalšího rozvoje.  
„Naše město nabízí veškerý potřebný kom- 
fort a jsou zde zastoupené všechny důleži-
té služby i lékařská péče. Výborná dopravní 
dostupnost spolu s existujícími průmyslo-
vými podniky tvoří velmi dobrý základ pro 
další rozvoj. V Hulíně se ctí tradice a máme 
zde bohatou nabídku společenských, kul-
turních a sportovních akcí. Registrujeme 
zájem o bydlení v Hulíně a k tomu směřuje-
me řadu aktivit. V nabídce jsou proto aktu-
álně stavební parcely v nové ulici Vojtěcha 
Adamce, každá má velikost kolem tisíce 
metrů čtverečních a jsou u nich veškeré 
inženýrské sítě. Věřím proto, že počet oby-
vatel našeho města bude postupně narůs-
tat,“ sdělil Jaromír Žůrek, hulínský starosta. 

Statistika počtu obyvatel se letos začala 
měnit hned 2. ledna, kdy se manželům 
Martině a Martinovi Miklíkovým narodila 
dcera Tereza.
Právě Tereza patří dlouhodobě mezi nej-
oblíbenější jména, které rodiče z Hulína 
dávají svým dcerám. V roce 2023 bylo 
druhé nejoblíbenější, hned za Nelou a před 
třetí Marií. U chlapců vloni zvítězil Vojtěch 
před Vilémem a Matyášem. „Několikrát 
se nám objevily také varianty, kdy rodiče 
dali svému dítěti jména dvě, což česká le-
gislativa umožňuje,“ prozradila zajímavost  
z minulého roku Vladimíra Obdržálková, 
matrikářka a vedoucí Odboru vnitřních věcí 
radnice. Dodala, že v roce 2023 přibylo  
do Hulína 55 nově narozených občánků – 
24 dívek a 31 chlapců. 
Přestože Česká republika zažívá v po-
sledních letech početné příchody cizin-
ců, v Hulíně se tento trend neprojevuje.  
Ve srovnáni s rokem 2022 se jejich počet 
dokonce výrazně snížil, a to z 62 na 25.  
Kromě dvou, kteří mají hlášený pobyt  
v Záhlinicích, bydlí všichni ve městě. 

Ve statistickém výčtu za uplynulý rok 
zbývá doplnit ještě informace o počtu 
zemřelých. Své blízké navždy opustilo 37 
žen a 33 mužů. 

Zdeněk Dvořák,  
ilustrační foto: Region Kroměřížsko

Hulín byl roce 2023 domovem pro 6 464 lidí

Z RADNICE, AKTUÁLNĚ, VÍTE, ŽE...

BENEFIČNÍ KONCERT 2024: VÝTĚŽEK JE SKVĚLÝCH 170 550 KORUN! 

Letošní tradiční benefiční koncert byl  
v pořadí 11. ročníkem dobročinné akce 
pořádané ve prospěch hulínských soci-
álních služeb. V Hulíně již lze hovořit o 
krásné tradici, při které se daří úspěš-
ně spojit kulturu a dobročinnou akci. Při 
samotném koncertě má město možnost 
ocenit náročnou práci pečovatelek pří-
spěvkové organizace DECENT Hulín. 
Současně od minulého roku jsou v rám-
ci koncertu oceňováni dobrovolní dár-
ci krve, kteří jsou občany města Hulín, 
Záhlinic a Chrášťan. Benefiční koncert  
v letošním roce patřil také dlouholeté ře-
ditelce příspěvkové organizace DECENT 

Hulín paní Jiřině Štěpánkové. Po dlou-
hých 40 letech působení u nás v Hulíně  
a z toho 30 letech v DECENTu se rozhodla 
věnovat osobním radostem, svým dětem 
a vnoučatům. Předala tak pomyslné žezlo 
nově vybrané ředitelce Mgr. Janě Kuté.

Jedním z důvodů pořádání benefičních 
koncertů je možnost získat finanční pro-
středky do oblasti, kde jich není nikdy 
dostatek. Financování sociálních služeb 
je vícezdrojové, finanční prostředky jsou 
získávány ze státního rozpočtu, od zři-
zovatele a také jsou sociální služby pod-
porovány ze strany Zlínského kraje. Pro 
řádný chod a zejména rozvoj stávajících 
služeb je nezbytné hledat i jiné zdroje 
financování, například evropské dotace, 
pořádat dobročinné akce, obracet se na 
firmy a hledat sponzory. Získání finan-
cí je jedním ze základních předpokladů  
k tomu, aby mohla sociální služba dobře 
fungovat a rozvíjet se. Pro příspěvkovou 
organizaci DECENT Hulín má konání be-
nefičního koncertu nejen přínos finanční, 
ale je to také možnost prezentovat služby 
před širokou veřejností.

(dokončení a fotogalerie na str. 24)
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Komise životního prostředí a odpadové-
ho hospodářství se v rámci své činnosti 
zabývá především problematikou odpa-
dového hospodářství a stavem životního 
prostředí v našem městě. 
Od počátku své činnosti sleduje komise 
stav vodních toků, jejich čistotu, šířku 
průtočných profilů. Na jaře letošního roku 
členové komise provedli kontrolu všech 
koryt vodních toků na území města.  
Na základě jejich podnětů došlo k vyčiš-
tění i některých silně zanesených míst 
vodních toků, na které se dlouhodobě 
zapomínalo. 

Prioritou činnosti komise je však optima-
lizace a hledání úspor v oblasti odpado-
vého hospodářství v našem městě. 
Všichni stále bojujeme s narůstajícími ce-
nami, a to nás stíhá i v oblasti odpadů. 
Při průběžném monitoringu rozmístění 
sběrných nádob na tříděný odpad,tzv. 
„hnízd“, členové komise zjistili, že sběr-
ných nádob je ve městě dostatečné 
množství, v některých místech byly na zá- 
kladě jejich podnětů naopak posíleny či 
přesunuty na vhodnější stanoviště. Není 
nezajímavé, že za 1 tunu odevzdaného 
tříděného plastu z kontejnerové nádo-
by dostáváme zpět do rozpočtu města 
od společnosti EKO – KOM  8620 Kč/t. 
Za tento odpad, když ho odevzdáme  
ve sběrném dvoře, dostaneme 2070 Kč/t.
Ačkoli mnozí občané třídí odpad, je mnoho 
těch, kteří především plasty či papír vyhazují 
do velkoobjemových kontejnerů nebo po-
pelnic u svých bytů a domů. Tento nezájem 
některých lidí zapojit se do programu třídění 

surovin v oblasti odpadového hospodářství 
může zanedlouho stát nás všechny další fi-
nanční prostředky, které mohly být dány do 
jiné oblasti, poněvadž se v oblasti odpadů 
rok od roku zpřísňuje množství odevzdané-
ho odpadu na skládku na 1 obyvatele.

SNAŽME SE PROTO KAŽDÝ  
Z NÁS VÍCE ZAPOJIT  
A TŘIĎME ODPADY!
Namátkovou kontrolu ve sběrném dvoře 
členové komise zjistili, že někteří občané 
z okolních obcí, ukládají zdarma odpad  
v našem sběrném dvoře. Jedná se přede-
vším o stavební suť. Opět na toto jejich 
neukázněné jednání doplácíme všichni.
Komise v rámci své činnosti chce zapojit 
občany, rodiny, spolky, děti do každoroč-
ních akcí při sběru odpadků, výsadby stro-
mů v rámci Dne Země a podobných aktivit.

Komise životního prostředí  
a odpadového hospodářství MÚ Hulín

Ilustrační foto: Z. Dvořák

Životní prostředí a odpadové hospodářství. 
Pohled do činnosti komise

Z RADNICE

IC Hulín má za sebou první vernisáž 
tohoto roku, a to k výstavě s názvem 
KLARA. Výstava obrazů Kláry Štai-
glové znázorňuje abstraktní malbu, 
která autorce dovoluje vyjádřit emo-
ce. Do obrazů přidává vždy něco své-
ho - osobního. Výstavu lze navštívit  
do 16. 2. 2024 v otevírací době IC Hu-
lín s možností zakoupení některých 
obrazů.

(ek, foto: L. Polišenská)

ZMĚNA  
MATRIČNÍHO ZÁKONA
Od 1. ledna nabyla účinnosti novela ma-
tričního zákona, která zavádí některé vý-
znamné změny v oblasti činnosti matriky. 
Z těch větších změn je, že vstupovat do 
registrovaného partnerství osob stej-
ného pohlaví bude nově možné u všech 
matričních úřadů v ČR, kdy dosud je lidé 
mohli uzavírat jen u několika určených 
matričních úřadů.

Zákon dále zavádí možnost uzavřít tzv. 
trojdohodu, což zjednodušuje určení ot-
covství k dítěti narozenému v takzvané 

ochranné lhůtě, tedy v době mezi zahá-
jením řízení o rozvodu a třístým dnem po 
rozvodu manželství. Matka dítěte, její bý-
valý manžel a muž, který tvrdí, že je otcem 
dítěte, mohou učinit prohlášení o otcovství 
na matrice. Dosud to šlo pouze u soudu.

Další změna se týká změny jména a pří-
jmení nezletilého dítěte. Dosud byl nut-
ný souhlas dítěte staršího patnácti let, 
tato hranice se od ledna 2024 snižuje  
na 12 let. Novela zakazuje změnu pří-
jmení nezletilého na příjmení poručníka  
nebo pěstouna, a to ani se souhlasem  
rodičů dítěte.

(vo)

Mění se výše některých matričních poplatků. Mezi nejdůležitějšími patří:

Druh poplatku Původní sazba 
(Kč)

Sazba od 
01.01.2024 (Kč)

Ověření podpisu 30,- 50,-

Vydání stejnopisu matričního dokladu 
(rodný, úmrtní, oddací list) 100,- 300,-

Vydání povolení změny jména nebo příjmení 1000,- 3000,-

Vydání povolení uzavřít manželství nebo 
vstoupit do registrovaného partnerství 
mimo určené místo nebo dobu

1000,- 3000,-

Vydání osvědčení k uzavření církev. sňatku - 500,-

KLARA - VERNISÁŽ  
K NOVÉ VÝSTAVĚ
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Z RADNICE

Změny ve svozu komunálního odpadu v Hulíně 
v roce 2024
Na jaře letošního roku připravuje Měs-
to Hulín důležité změny v režimu svozů  
komunálního odpadu a také v evidenci 
odpadových nádob.

PROČ:
Abychom se vyhnuli zvýšení místního 
poplatku za odpad a z důvodu splnění 
povinností ze zákona č. 541/2020 Sb.,  
o odpadech, zejména pak:
• splnění recyklačního cíle v roce 2025 

a následujících letech min. 60 %  
a po roce 2030 min. 65 %. V případě 
neplnění bude město pokutováno.

• konec skládkování využitelných 
odpadů od 1. 1. 2030 (např. papír, 
plasty, sklo, bioodpad). 

• příprava na budoucí změnu systému 
spravedlivějšího svozu odpadu s pomo- 
cí očipovaných popelnic a jejich vážení.

KDY:

1. Úhrada poplatku za 1. pololetí je 
do 31. 3. 2024.

2. Změna četnosti svozů od 1. 4. 2024.
3. Označení popelnic štítky proběhne 

do 30. 4. 2024.

CO SE ZMĚNÍ: 
• Četnosti svozů komunálního odpadu: 

od rodinných domů svoz 1x za 14 dní,  
od bytových domů 1x za týden.

• Všechny popelnice pro komunální 
odpad, které jsou uhrazeny a mají 
být vyváženy, budou nově označeny 
samolepkami (štítky). Popelnice bu-
dou samolepkami označeny pracov-
níky ve svozové dny.

• Nárok na objem svozu odpadu podle 
klíče 2 litry odpadu / osoba / den.

• Doporučujeme označení popelnic 
číslem popisným, aby byly přiřadi-
telné ke konkrétním nemovitostem 
a nedošlo k jejich manipulaci či zci-
zení. 

• U rodinných domů budou popelni-
ce kontrolovány a štítkovány podle 
seznamu zaplaceného poplatku za 
svoz komunálního odpadu od osob 
s trvalým bydlištěm v nemovitosti, 

nebo jejím majitelem, a to ve svozové 
dny od začátku měsíce dubna.

• U bytových domů bude jednáno  
s předsedy SVJ o způsobu vývozu  
a množství odpovídajících nádob  
připadajících k číslu popisnému. 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE:
1. Změna frekvence svozů odpadu 

bude provedena až po zveřejnění 
harmonogramu, který bude ob-
sahovat přesné vyznačení, kdy a 
která ulice bude svážena; tento 
harmonogram bude zveřejněn na 
webu města, na nástěnce úřadu a na 
městském Facebooku. 

2. V souvislosti se snížením četnosti 
svozů komunálního odpadu město 
posiluje kapacitu sběrných míst na 
tříděný odpad úpravou počtu kontej-
nerů nebo zvýšením frekvence svo-
zů těchto nádob.

3. Formulář  ohlášení k místnímu po-
platku za nemovitost (RD, byt, 
stavbu pro rekreaci), kde není k tr-
valému pobytu hlášena žádná oso-
ba, najdete na stránkách města:  
 
 
 
 
 

Formulář k podnikatelské činnos-
ti je uveden na stránkách města:  

4. V případě dotazů týkajících se změn 
v odpadovém hospodářství města 
(např. značení, štítkování popelnic, 
výpočtu jejich objemu apod.) se mo-
hou občané obracet přímo na:

místostarosta Leoš Holubníček 
739 698 332

ÚHRADU POPLATKU  
SI MŮŽETE OVĚŘIT  

NA TELEFONNÍM ČÍSLE  
573 502 734 (NEBO 730),  

V PORTÁLU OBČANA  
(HTTPS://PORTAL.HULIN.CZ) 

NEBO NAPSAT E-MAIL  
NA ODPADY@HULIN.CZ.

Děkujeme všem občanům za trpělivost a 
spolupráci při realizaci změn v odpado-
vém hospodářství našeho města věříme, 
že postupně povedou k naplňování zákon-
ných nařízení a stabilizaci výdajů na odpa-
dy. Neméně důležitý je také ohled na naše 
životní prostředí, kterému by  efektivnější 
a ekologičtější přístup k třídění odpadů  
v našem městě měl výrazně pomoci.

VÝPOČET OBJEMU NÁDOB
U rodinných domů (14denní svoz):
do 4 osob: 4 os. x 2 litry x 14 dnů = 112 L,  
 tzn. 1x plechová popelnice 110 L nebo plastová 120 L s kolečky

5 - 8 osob:  8 x 2 x 14 = 224 L  
 tzn. 2x popelnice plechová 110 L či plastová 120 L nebo 1x plastová 240 L 

9 - 12 osob: 12 x 2 x 14 = 336 L  
 tzn. 3x plechová 110 L či plastová 120 L nebo 1x 120L a 1x 240 L

U bytových domů na sídlištích, kde bude týdenní svoz, je tento vzorec: 
Počet platících osob X 

X x 2 x 7 = Y litrů objem  
a na tento objem bude s vedením SVJ dohodnuta velikost a množství nádob

Například:  
34 osob x 2 litry x 7 dnů = 476 litrů, což jsou dvě 240 L nebo čtyři 120 L popelnice. 

• U RD ani bytových domů se nerozlišují děti a dospělí – počítá se pouze počet osob

https://www.hulin.cz/urad/odbory
-oddeleni/odbor-financni/ -  v od- 
díle komunální odpad - tiskopisy

https://www.hulin.cz/samospra-
va/dulezite-dokumenty/odpadove
-hospodarstvi-mesta-hulin/
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Územní plán čekají změny

STAVEBNÍ OKÉNKO, VÍTE, ŽE, AKTUÁLNĚ

Město Hulín připravuje aktualizaci územ-
ního plánu. O změny mohou žádat jak fy-
zické, tak právnické osoby a jejich žádosti 
musí být schváleny zastupitelstvem. Sou-
časně některé návrhy k novému využití 
vycházejí z budoucích plánů vedení měs-
ta či potřeb samotného rozvoje. Několik  
z nich nastíníme v následujícím článku.

ZÁHLINICE – ROZVOJ PRO 
BYDLENÍ
V minulých letech bylo v Záhlinicích při-
praveno 7 stavebních parcel, na kterých 
se dnes staví rodinné domy. Za těmito 
parcelami byla návrhová plocha pro další 
rozvoj, který má současné vedení radnice 
snahu podpořit. Nový návrh do územního 
plánu je vyčlenit tuto plochu pro indivi- 

duální bydlení a následně zde připravit 
parcely pro cca 5 dalších rodinných domů.

HULÍN – ROZŠÍŘENÍ DPS
Neustálé pořadníky na přidělení bytu  
v Domě s pečovatelskou službou signa-
lizují, že je jich v Hulíně nedostatek.  
Na základě populačního vývoje je mož-
né předpokládat, že zájem o tyto byty 
bude stále narůstat. V současné době je  
pro město nejpřijatelnější volbou přístav-
ba k současnému Domu s pečovatelskou 
službou v ulici Nábřeží. Pro tuto akci se 
nyní zadává projekt a realizace bude zá-
ležet na případných dotačních titulech. 
Nicméně již nyní si území musíme vy-
členit pro tzv. občanskou vybavenost,  
do které tato výstavba spadá.

ZÁHLINICE – ČISTÍRNA 
ODPADNÍCH VOD
V Záhlinicích se již dlouho diskutuje o re- 
konstrukci a dobudování kanalizace. Sou-
časně je částečně zpracována i projek-
tová dokumentace, ale závěrečná část, 
resp. čistírna odpadních vod, ještě v pro-
jektu chybí. Je to z důvodu navrhovaných 
dvou variant odkanalizování, kdy jednou 
z možností bylo směřovat odpadní vody 
na čistírnu do Hulína. Po loňských jedná-
ních s představiteli VAK Kroměříž padlo 
rozhodnutí umístit čistírnu v Záhlinicích 
a projekt se nyní dokončí. Na čistírnu je 
potřeba opět vyhradit v územním plánu 
místo a jsou navrženy cca 3 - 4 pozemky. 
Který zvítězí se určí až na základě spádo-
vých poměrů navrhovaného potrubí.

HULÍN – VYUŽITÍ POZEMKŮ 
SKLÁDKY
Rekultivovaná skládka Padělky je již dlou- 
hodobě zakonzervovaná a nevykazuje 
žádné negativní vlivy. Nabízí se tedy vyu-
žití pozemků, které zaujímá. Jedním z ne-
náročných využití je umístění fotovoltaic-
ké elektrárny, která nebude zasahovat  
do tělesa skládky. Opět se na toto využití 
musíme připravit změnou územního plá-
nu a pozemky vyčlenit pro tuto energe-
tickou výrobu.

Jaromír ŽůrekDům s pečovatelskou službou plánuje radnice rozšířit

VÍTE, ŽE...
• louka mořské trávy posidonie, zaujímající plochu 200 kilometrů 

čtverečních u pobřeží Austrálie, je ve skutečnosti jediná rostlina, 
která se rozrostla z jednoho semene v průběhu asi 4500 let? 

• v Česku, velmoci pejskařů, se chová 221 psích plemen?
• 7 z 10 Čechů si dopřeje každý pracovní den oběd?
• lesní hospodáři dávají díky tropickým vedrům při obnově lesů stá-

le více přednost pařezení před zcela novou výsadbou?
• pro výrobu klasického toaletního papíru je denně pokáceno  

27 000 stromů?
• v litrové láhvi balené vody může být skoro čtvrt milionu potenci-

álně nebezpečných plastových nanočástic?
• vědci z Kolumbijské univerzity tvrdí, že se jim podařilo vyvinout 

nejmenší čip na světě, jehož objem je pouhých 0,1 mm3, což je 
zhruba srovnatelné s roztočem?

• i kastrované kočky pouštěné na zahradu běžně sloví, co je v je-
jich dosahu?

• v bývalém Československu, 11. února 1929, zaznamenal tep-
loměr minus 42,2 stupně Celsia, a to v meteorologické stanici  
v Litvínovicích u Českých Budějovic?

• každý z nás by si měl najít čas na přátelství – je to cesta ke štěstí?

S úctou Váš Pavel K. Šálek,  
Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

V Domě zdraví už ordinuje MUDr. Michaela Hrudová. Skonči-
lo tak období, kdy byla ordinace po odchodu MUDr. Gernové 
do důchodu uzavřena. Nová lékařka je připravená přijímat 
pacienty. Ti se mohou registrovat i prostřednictvím webo-
vých stránek ordinace, odkaz a další podrobnosti zveřejnila i 
radnice na svých webových stránkách www.hulin.cz v rub-
rice Aktuálně, a na facebookovém profilu. Zájem o registrace 
do nové ordinace byl po spuštění obrovský. 
„Po roce snah se podařilo do našeho města získat lékaře, 
který zde chyběl. Za rozhodnutí zřídit ordinaci v Hulíně jsem 
paní doktorce Michaeli Hrudové velmi vděčný. Za neustálou 
pomoc při shánění lékaře děkuji paní Silvii Štěrbové ze sprá-
vy Domu zdraví a naší paní radní, lékařce Lence Dvouleté,“ 
vzkázal starosta města Jaromír Žůrek.
Dům zdraví poskytl nové ordinaci podporu ve formě sní-
žení nájmu pro první měsíce, město Hulín schválilo dotaci  
na její provoz ve výši 500 tisíc korun. „Po jednání s náměstkyní  
pro zdravotnictví Zlínského kraje Olgou Sehnalovou by měla 
být ordinace podpořena i z jejich programu na vybavení ordi-
nací,“ doplnil Jaromír Žůrek.                                                    (dvo)

NOVÁ LÉKAŘKA UŽ ORDINUJE
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Hulínské obyvatelstvo už svým národ-
nostním složením předurčovalo svou 
politickou příslušnost. Z drtivé většiny 
poctiví Hanáci sice o svém češství pří-
liš nehovořili, ale brali je za samozřejmé.  
Z jiných národností byla v městě přítom-
na jen malá skupinka Němců (cca 40 - 60  
osob), rekrutujících se jednak z členů 
nádražního personálu, jednak z několika 
úředníků Primavesiho cukrovaru. Dobo-
vých projevů či národně českých demon-
strací nemůžeme v městě doložit mnoho, 
ale ojedinělé zprávy celkem jednoznačně 
hovoří o národně českém vědomí obyva-
telstva. Nebylo jich však příliš.
Olomoucký časopis Hvězda zaznamenal 
k 10. únoru 1961, že se v Hulíně konala 
beseda, jíž se účastnila řada hostů z Kro-
měříže, Přerova a Holešova. Zábava prý 
to byla pěkná – vedle zpěvu si zvláštní 
pozornost zasloužilo vystoupení F. Sko-
palíka, který deklamoval zábavné „Frak 
a halena“ a „Sedlák u biliáru“. Výtěžek  
z akce měl být odevzdán na nákup knih 
do školní (veřejné) knihovny.
Další drobné zmínky naznačují, že v Hulí-
ně docházelo k národnímu proudění a že 
místní český živel stále silněji prezentoval 
své zájmy a tužby. V r. 1864 byl v Hulíně 
založen osvětový spolek Občanská bese-
da. V roce 1866 dokonce Hulínští usilovali 
o zřízení „národního“ tj. českého gymná-
zia. Věc ale prohráli s nedalekou Kroměříží, 
kde podmínky pro vznik takového zařízení 
byly přece jen z řady důvodů příhodnější.
V květnu 1868 se dva hulínští obyvatelé 
v hanáckých krojích, jako členové selské-
ho banderia, účastnili slavnosti položení 
základního kamene Národního divadla  
v Praze. Byli jimi Augustin Očadlík a Ka-
rel Dohnal, kteří na tuto svou účast ještě  
po letech vzpomínali.
Radnice měla, mimo jiného, důležitou 
funkci, musela zajišťovat volby. A to nejen 
ty obecní, jejichž konání bylo stanoveno 
pravidelně po třech letech, ale i volby po-
slance do říšské rady a do zemského sně-
mu. Ty byly zvláště zajímavé, neboť souvi-

sely s utvářejícím se systémem politického 
stranictví. Což z počátku bylo jednoduché, 
neboť zde vlastně byla jen jedna, národní 
strana jako protiváha liberální straně ně-
mecké. Časem pak docházelo k jejímu ště-
pení na mladočechy a staročechy.
Už v případě voleb roku 1867 mohli voli-
či zaznamenat v Moravské orlici burcující 
list, zaslaný z Brna do Hulína. Neznámý 
autor v něm píše, „že v několika dnech 
rozhodne se opět osud naší vlasti drahé 
a našeho národa na Moravě na dlouhou 
dobu.“ A vyzývá k národní jednotnosti  
a doufá, že v Hulíně „nebude mezi voliči 
ani jediného zrádného odrodilce, ale že 
všichni jako jeden muž voliti budou s ná-
rodní stranou měst slovanských.“
Ať se to obyvatelům Hulína líbilo nebo ne, 
město zůstávalo zemědělsko řemeslným 
městem, kam průmysl pronikal jen velmi 
zvolna. Průlomem byla v r. 1861 započatá 
stavba cukrovaru. Ačkoliv v něm našlo ně-
kolik desítek dělníků zaměstnání, pro roz-
voj města neznamenal žádný přínos. Stál 
mimo zájmy města a pro obecní výbor jako 
neexistoval. Vedení města a tamní země-
dělci zaujali k uvedené myšlence spíše od-
mítavé stanovisko. Byla zde jednak nechuť 
odprodat pozemky a obava rolníků, že by 
trpěli nedostatkem čeledi.
Radnice nakonec pod různými tlaky reago-
vala na vzniklou situaci prohlášením, že obec 
takovou „fabriku“ postaví sama na obecní 
náklad. Její postoj narazil na značný nesou-
hlas na valné hromadě Jednoty v Hulíně. 
Za myšlenku zřízení nového cukrovaru se 
jednoznačně postavili zemští poslanci Ro-
zehnal a Skopalík. První z nich prohlásil, 
že „důvody proti stavění cukrovaru jsou 
příliš vetché, ačkoliv cukrovar zde vysta-
věný, prospěšný by byl i po okolí, prospěl 
by přec nejvíce Hulínu samému, an by 
ho chránil před úpadkem.“ Roztrpčený 
Skopalík posléze na adresu Hulínských  
v závěru písemné zprávy napsal: „Dá snad 
Bůh, že i takoví otevřou přec jednou oči  
a poznají, kdo to s nimi lépe smýšlí, zdaž 
ti, kteří jich pro špinavý zisk v nevědo-
mosti udržet chtějí, či ti, kteří celý život 
svůj obětují, aby rolníci patřičného vzdě-
lání došli, úcty a vážnosti u ostatních tříd 
obyvatelstva dosáhli a stali se zámožnými  
ku blahu vlastnímu a blahu vlasti celé.“

Tyto i jiné starosti musel řešit někdejší 
radní Kryšpín Obrátil, mající na starosti 
výběr daní, a který byl na období 1867-
1870 zvolen starostou.
Dalším významným projektem té doby 
bylo železniční napojení města Kroměříž 
na Severní dráhu Ferdinandovu. Zbudová-
ním a uvedením do provozu železniční tra-
tě Přerov – Brno, se město Kroměříž ocitlo 
mimo hlavní dopravní tahy, což záhy pocítili 
obchodníci s obilím a jinými zemědělskými 
komoditami. Snaha řešit situaci vedla ke 
vzniku několika projektů, z nichž nejblíže  
k realizaci měl projekt koněspřežné železni-
ce, prosazovaný v letech 1869-1873, tedy 
i v době, kdy své funkční období vykonával 
starosta Ignác Dudek, který následoval  
ve funkci starosty Kryšpína Obrátila. Pro-
jekt koněspřežní dráhy vycházel zejména  
z potřeb města Kroměříže, zatímco Hulín 
byl spíše pasivním příjemcem této možnos-
ti. Určitě to ale byl nejzajímavější průmyslo-
vý podnik, týkající se města. Žel, zůstal jen  
v plánech a ke konci r. 1874 celý záměr padl 
a pro Hulín tak nadále platilo, že intenzivnější 
industrializace se městu stále vyhýbala.
Jak vidno, každá doba nesla své problé-
my a starostové byli ti, kteří byli postaveni  
do role jejich řešitelů. Jak každý z nich v ne-
snadných zkouškách v dobách nelehkých 
obstál, ukázala a dodnes ukazuje historie. 
Zdroj: FIALA, Oldřich. Hulín: město na křižo- 
vatkách. V Brně: Muzejní a vlastivědná společ-
nost pro Město Hulín, 2014. Vlastivědná knihov-
na moravská. ISBN 978-80-7275-098-6.

SER
IÁ

L
Historie starostů Hulína - díl šestý
Již od středověku měla správa města svého představeného. Tehdejší úřad měl však poněkud odlišný charak-
ter. Úřad starosty města tak, jak jej známe dnes, má svůj počátek v polovině 19. století. V Hulíně máme historii 
starostů zaznamenanou. Množství informací nám poskytla kniha HULÍN - Město na křižovatkách. A právě o ně 
se s Vámi čtenáři chceme podělit v seriálu, jehož další díl si můžete přečíst právě nyní. 
I na konci tohoto dílu naleznete soutěžní otázku. Ze správných odpovědí budou vylosováni tři čtenáři, kteří obdrží 
věcný dar, knihu HULÍN - Město na křižovatkách. 

KRYŠPÍN OBRÁTIL  
(1867 - 1870)
IGNÁC DUDEK (1870 - 1873)

SERIÁL

SOUTĚŽ:

Správná odpověď na soutěžní otázku č. 5: 
DOMOVSKÝ LIST
Důležitým prvkem, jímž radnice vládla, 
bylo tzv. domovské právo k obci. Domov-
ské právo se dokládalo tzv. domovským 
listem.
Vylosovaní výherci:
Kristýna Šubertová, Šárka Bradáčová, 
Stanislav Nedbal
Výhercům gratulujeme!
Soutěžní otázka č. 6: Jakou nemoc zavlek- 
la do Hulína ustupující Pruská vojska?
Správné odpovědi můžete zaslat pro-
střednictvím elektronického formuláře do-
stupného na www.hulin.cz nebo vyplně-
ním formuláře na IC Hulín, do 20. 2. 2024. 
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Úspěšný rok 2023.  
Knihovna je v kladných číslech
Začátek nového roku je spojen i s bilan-
cí roku uplynulého. Během ledna jsme v 
knihovně zpracovali statistiku za rok 2023. 
V jedné písničce se zpívá: „Statistika nuda 
je, má však cenné údaje…“ a my můžeme 
jen souhlasit. Cenným údajem pro nás 
bylo, že jsme konečně překonali předco-
vidová čísla. Za rok 2023 jsme zaregistro-
vali 815 čtenářů, z toho 391 byly děti do 
15 let. To je o 48 čtenářů více než v roce 
2022. Pro Městskou knihovnu v Hulíně 
byl rok 2023 úspěšný, co se statistických 
údajů týká. Ve všech sledovaných aspek-

tech se pohybujeme v kladných číslech. 
My už se zaměřujeme ale na rok aktuál-
ní. V nejbližší době (v březnu) budeme 
slavit svátek všech čtenářů. Na již tra-
diční akci připravujeme bohatý program 
jak pro školy, tak i pro širokou veřejnost. 
Nebudou chybět klasické benefity – zá-
pisné pro nové čtenáře zdarma, prominu-
tí upomínek za pozdní vrácení, vyhlášení 
nejlepších čtenářů za rok 2023 nebo Noc 
s Andersenem.

Erika Koukalová,  
vedoucí Městské knihovny Hulín

Veseluška pochází ze země jménem… Kouzlenky

NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN A MKC HULÍN

Také v letošním roce se uskutečnil v Hulí-
ně dětský karneval, který má již dlouhou 
tradici. Tentokrát si děti mohly užít odpo-
ledne plné zábavy, tanečků a her, které si 
pro ně připravila Veseluška a její berušky.

Veseluška pochází ze země jménem 
Kouzlenky a největší radost má, když vidí 
úsměvy na dětských tvářích. U vstupu 
návštěvníky přivítala Hermiona a Wed-
nesday, o kabáty a bundy se postarala 
samotná královna Elza. Připravená byla i 
bohatá tombola a lístky do slosování byly 

k zakoupení u Obelixe a Brumbála. 

Celý sál se hemžil pohádkovými a filmo-
vými postavami, zvířátky či pracovníky 
integrovaného záchranného systému. 
Vyhodnocovaly se i tři nejlepší/nejorigi-
nálnější karnevalové masky, které si od-
nesly zaslouženou odměnu. 

Děkujeme všem za krásné kostýmy, 
skvělou atmosféru a budeme se těšit 
zase příště.

Erika Koukalová

Pohádkovými postavami se to všude jen hemžilo

Velké a malé účastníky provedla  
programem Veseluška a její berušky

Přetahování lanem  
bylo sportovním kláním i zábavou

Čas pro fotku!
4x foto: L. Polišenská
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KULTURNÍ POZVÁNKY MKC HULÍN
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• Oprava praček, myček, sušiček a spo-
ráků. ELEKTROSERVIS Marek Dolák. 
Tel.: 737 366 124. PO – ČT 8-16 hod., 
PÁ 8-12 hod. www.servisdolak.cz.

• Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. 
Provádí zeměměřičské práce v oblas-
tech katastru nemovitostí a stavební 
geodézie. Tel.: 724 221 815.

• Vyplatíme až 1.500 Kč za váš auto-
vrak, protokol o likvidaci vystavíme  
na místě, odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

• Intenzivní kurz (cca 1 rok) němčiny a 
angličtiny pro začátečníky a mírně po-
kročilé. Doučování žáků a studentů. 
Tel: 723 254 659.

• Střihání psů Kroměříž  
- Pospíšilová Zina
Nabízím střihání, koupání, vyčesává-
ní a další služby pro psy malých ple-
men a křížence. Provozovna: Kollárova 
977/44, Kroměříž, Informace a objed-
návky na mob. 778 408 854.

• Staré pivní lahve s litými nápisy, star-
ší pivní sklenice, tácky, ohříváčky, 
reklamní cedule, dokumenty a fotky  
z pivovarů a hospod, a také předvá-
lečné pohlednice koupím do sbírky. 
Tel.: 734 282 081.

• Martina Fuksová nabízí své kosme-
tické služby od 1. 10. 2022. Epilace, 
depilace; barvení a úprava obočí a 
řas; celková ošetření všech typů pleti; 
práce s moderní kosmetickou značkou  
na trhu; práce s kvalitním laserem  
Lasocare třídy 3.A; Pro objednání vo-
lejte na tel. 723 807 155 nebo e-mail:  
martinka.fuksova@gmail.com. Provo-
zovna: Záhlinická 668, Hulín                                   

• Potřebujete vyklidit staré železo?  
Tel.: 605 509 730.

• Vyklidím, vystěhuji byt, dům apod. 
Tel.: 605 509 730.

• Nabízíme zednické, obkladačské a sta-
vební práce. Realizace možná ihned. 
Tel.: 774 979 873.

• Pronajmu byt 2+KK, balkón, Hulín – 
Družba. Tel.: 704 325 847.

• Prodám tabule skla 125 x 48 a 0,5 cm 
tloušťka. Mob.: 739 009 813.

• Pronajmu byt 2+KK v Kroměříži.  
Tel.:  605 509 730.

• Prodám mobilní telefon Samsung  
Galaxy A14 SM-A145, black, 128 GB.  
V záruční době. Cena 3 000 Kč,  
tel.: 774 228 331.

• PRODÁM: Ledničku „ELECTROLUX“  
s mrazákem, 2 roky stará, málo použí- 
vaná. Pračku „CANDY“ 3 roky stará, 
málo používaná, zachovalá. Cena do-
hodou. Elektrický šicí stroj skříňový 
za symbolickou cenu. Tel.: 608 581 050.

• Prodám lyže TECNO, dlouhé cca 1,76 m  
a široké cca 6,5 cm + vázání. Cena 
500,- Kč. Mob.: 739 009 813.

ŘÁDKOVÁ
INZERCE

KOMERČNÍ INZERCE

INZERCE
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Dnešní realitní okénko bych ráda věno-
vala v dnešní době poměrně rozšířené-
mu způsobu investování, a to pořízení 
investiční nemovitosti. Je obecně známo, 
že nemovitosti jsou jeden z nejznáměj-
ších a také zřejmě nejjistějších způsobů, 
jak nejen udržovat hodnotu své investi-
ce, ale jak ji poměrně zásadně zvyšovat. 
Nicméně dostávám dotazy, zda je zrov-
na nyní vhodná doba pro koupi investiční 
nemovitosti, když jsou poměrně vysoké 
úroky. Lidé, se kterými dlouhodobě spo-
lupracuji, a kteří mají letité zkušenosti  
s nákupem nemovitostí, říkají, že vhodná  
doba je vždy. Tedy i dnes. Nemusí s tím 
každý souhlasit, nicméně když se po-
díváme zpět, tak platí takové nepsané 
pravidlo, že se hodnota nemovitostí co  
deset let zdvojnásobí a v poslední době 
se tato lhůta dokonce snížila na dobu 
sedmi let. Jak to bude v budoucnu nikdo 
nemůže s jistotou říci, ale pokud nebu-
deme totální „negáči“, tak by investice 
do nemovitosti měla i v budoucnu dávat 
smysl. 

JAKÉ MÁME TEDY MOŽNOSTI 
PŘI POŘÍZENÍ INVESTIČNÍ 
NEMOVITOSTI? 

Takové to klasické řešení je koupit nemo-
vitost a tu dlouhodobě pronajímat. Tady 
se počítá s pravidelným příjmem z ná-
jemného, i když musíme vzít v potaz ob-
časnou proluku příjmu v období, kdy je-
den nájemce skončí a hledáme druhého. 
V případě, že jsme financování nákupu 
řešili prostřednictvím úvěru, tak počítá-
me s tím, že nám nájemné pokryje splát-
ku hypotéky. V případě, že nechceme 
mít sami starosti s pronájmem, jsou dnes 

společnosti, které tuto činnost nabízejí 
jako službu. Také naše realitní kancelář 
takovou službu nabízí. Jsou i možnosti, 
kdy je pro vlastníka zaručen nájem nehle-
dě na to, zda je nemovitost obsazena či 
nikoliv. V tomto případě je pronájem nižší 
o provizi společnosti, která službu zajiš-
ťuje, ale vlastník se vlastně nemusí téměř 
o nic starat a má svůj příjem jistý.

Druhou možností je nákup starší nemovi-
tosti v horším stavu, její následná rekon-
strukce a potom většinou následný pro-
dej. U této varianty bych ale už doporučila 
odbornou pomoc. Obecně vůbec doporu-
čuji, pokud chcete investovat do nemovi-
tostí, mít navázanou úzkou spolupráci  
s dobrým a zkušeným realitním maklé-
řem, který zná vaše možnosti, představy 
a již vám tzv. „na míru“ zprostředkovává 
realitní služby. Sama také spolupracuji  
s několika investory, a i z pohledu realit-
ního makléře je takové obchodní partner-
ství zajímavé a oboustranně prospěšné. 

V současné době rostou požadavky i  
ze strany nájemníků, takže není již ani  
v naší lokalitě výjimkou, že se jako in-
vestiční nemovitosti pořizují také novo-
stavby bytů, které jsou vlastníkem nabí-
zeny potom včetně vybavení. Pořizovací 
cena je sice vyšší, ale zase nám odpadají  
na několik let nutnosti investic do údržby 
a oprav. Také nájemné za novou nemovi-
tost můžeme nastavit o něco vyšší.

Další možností je také investiční nemovi-
tost nabízet ke krátkodobým pronájmům. 
Toto řešení má ale i řadu zákonných po-
vinností, kde se jedná již o způsob podni-
kání. Tato varianta je oproti dlouhodobé-

mu pronájmu ziskovější, ale je za tím také 
více práce. Tím, jak se budou nájemníci 
rychleji střídat ( jde zejména o turisty), tak 
bude potřeba prostory jako v penzionu 
častěji uklízet, čistit, obnovovat zařízení 
apod.

Každý ze způsobů řešení investičních 
nákupů nemovitostí má svá pro i pro-
ti. Je vždy na konkrétním případu, jaký 
způsob zvolit. Ten, kdo se investová-
ním do nemovitostí aktivněji zabývá, 
využívá většinou různé typy řešení dle 
konkrétního typu pořízené nemovitos-
ti či aktuální potřeby. Ať tak či tak, zda 
vám investice nyní vynáší více či méně, 
jak jsem uvedla již na začátku, hodno-
ta dané nemovitosti v naprosté většině 
svoji cenu v čase zvyšuje. Proto pořízení 
investiční nemovitosti je určitě i dobrá 
forma zajištění se na stáří. Ani u nemo-
vitostí není nic jen černé či bílé. Pokud 
vlastním více nemovitostí, než kolik sám 
pro sebe potřebuji, vždy mám mož-
nosti volby. Někdy pořídíte nemovitost  
k dlouhodobému pronájmu, ale za pár let 
se situace změní a je pro vás výhodné 
ji prodat. Někdy zase naopak zdánlivou 
nutnost prodeje přebytečné nemovitosti 
lépe vyřeší její pronajmutí. 

Takže ať už nějakou tu investiční nemo-
vitost máte nebo zatím o jejím pořízení 
uvažujete, určitě vám blahopřeji. V oblas-
ti investování je nesporně důležitá diver-
zifikace a nemovitost jako investice do ní  
v každém případě patří.     

Přeji mnoho úspěchů.

Veronika Kalousková 
www.veronikakalouskova.cz

Koupě investiční nemovitosti

INZERCE

REALITNÍ PORADNA
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Odešla jsi tiše, jako když hvězda padá,  
v našich srdcích stále zůstáváš.

Dne 11. února 2024  
si připomeneme 10. výročí úmrtí  

naší maminky, babičky a prababičky, 
paní

MARIE HALABALOVÉ.
Za tichou vzpomínku  
děkuje celá rodina.

Své sbohem jsi nezašeptal, 
ale v našich srdcích jsi zůstal dál.

Dne 8. 2. 2024 uplynulo první smutné výročí, 
co nás navždy opustil náš milovaný

pan MIROSLAV KOTAS.
Nikdy nezapomene manželka Eva  

a děti s rodinami.
Kdo jste ho znali a měli rádi,  

vzpomeňte s námi.

VZPOMÍNKY

Kdekoli byla krásná duše, 
tam je stopa krásných vzpomínek.

Dne 31. ledna 2024  
jsme vzpomněli  
19. výročí úmrtí

pana 
FRANTIŠKA KRŠKY

a dne 9. února vzpomeneme
2. výročí úmrtí

paní
JANY KRŠKOVÉ.

S láskou a úctou vzpomínají 
dcera Ivana s rodinou 
a syn Igor s rodinou. 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Čas plyne, vzpomínky zůstanou.
Dne 21. ledna 2024  

jsme vzpomněli 27. výročí úmrtí
pana 

KARLA ŠVÉBIŠE.
Stále vzpomínají dcera a syn  

s rodinami.

Kdo Tě znal, vzpomene, 
kdo Tě měl rád, nezapomene.

Dne 19. února 2024 by oslavila 
99. narozeniny naše milovaná 

maminka, babička, paní 

JIŘINA ŠVÉBIŠOVÁ.
Vzpomínají dcera a syn s rodinou.

Dne 1. února 2024 vzpomeneme  
10. smutné výročí úmrtí

pana

JAROMÍRA MACHA.

Stále vzpomíná sestra s rodinou.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Děkujeme. 

Dne 30. ledna 2024 uplynulo 10 let,  
kdy nás opustila  

maminka a babička
paní 

VÍTĚZSLAVA KADLECOVÁ.
Se vzpomínkou v srdcích  

dcera Ivana a syn Svatopluk  
s rodinami.

Dne 3. února si připomeneme  
šesté smutné výročí, 

kdy nás navždy opustila naše maminka
paní 

MARIE STROUHALOVÁ.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dcery Zdena a Eva s rodinami.

Čas plyne, vzpomínky zůstanou…
Dne 5. února 2024 vzpomeneme 

3. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustila 

paní 
RŮŽENA OUBRECHTOVÁ.

S láskou stále vzpomíná  
přítel Václav Netroufal a rodina.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
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OPUSTILI NÁS:
KARLÍKOVÁ JINDŘIŠKA,   

rok narození 1955

NAVRÁTILOVÁ EVA,  
rok narození 1931

CHYTILOVÁ JANA,  
rok narození 1932

OHAREK JAROSLAV,  
rok narození 1938

PUZDER JOSEF,  
rok narození 1949

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA, NAPSALI NÁM CHARITY HULÍN

Dne 13. února  
vzpomeneme  

3. smutné výročí úmrtí
paní 

MILADY MIKŠÁNKOVÉ.
Se zármutkem v srdci  
vzpomíná celá rodina.

Odešla jsi všem, co Tě rádi měli, 
aniž by Tvé rty sbohem zašeptaly. 
Dny, týdny, měsíce a léta plynou, 

ale nikdo nezacelí tu ránu bolestivou.
Dne 28. února 2024 uplynou  

3 smutné roky, co nás navždy opustila  
naše maminka a babička

paní ANNA MIMRÁNKOVÁ.
S láskou a úctou vzpomínají dcera Olga  

s rodinou, syn Josef s rodinou a vnoučata 
Lukáš, Rosťa, Honza a Tomáš s rodinami.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Tříkráloví koledníci opět prošli Hulínem
I v letošním roce v našem městě proběh-
la tradiční Tříkrálová sbírka, do které se 
u nás zapojilo přes 70 koledníků a ve-
doucích skupinek. Koledování probíhalo 
v prvních dvou lednových týdnech a ofi-
ciálně bylo zakončeno v neděli 14. ledna 
2024 při bohoslužbě v hulínském kostele.

Přiznáváme, že tentokrát jsme na kole-
du vyráželi s drobnými obavami, jak nás 
lidé přivítají. Z médií se zdá, že nálada  
ve společnosti není dobrá, všude vládne 
jen skepse, všichni nadávají na drahotu 
apod. Přímo „v terénu“ jsme se ale pře-
svědčili, že to s náladou mezi lidmi není 
tak zlé, a našli jsme řadu dveří domovů i 
lidských srdcí otevřených dokořán. Do ulic  
Hulína, Záhlinic a Chrášťan vyrazilo cel-
kem 21 tříkrálových skupinek, jejichž cí-
lem bylo nejen vybrat potřebné prostřed-
ky na charitativní projekty, ale hlavně 
svou návštěvou potěšit, popřát, někde si 
i společně zpívat a přinést radost a Boží 
požehnání do našich domovů. Přijetí bylo 
vřelé a štědrost předčila naše očekávání.

Rozpečetění pokladniček a sčítání vybra-
ných prostředků proběhlo v neděli 14. 1. 
odpoledne na hulínské faře za přítomnosti 
místostarosty Leoše Holubníčka, zástup-
ců Charity a farnosti. Během letošní sbírky 
se podařilo vybrat rekordních 192 238 Kč,  
což je o 22 tisíc korun více než v loni. 
Velký dík patří všem dárcům, kte-
ří přispěli, a projevili tak svou štědrost  
a ochotu pomoci potřebným. Také v letoš-
ním roce budou prostředky získané z této 

sbírky zčásti opět využity pro nejrůzněj-
ší účely hmotné a finanční pomoci přímo  
v našem městě. Na tomto místě můžeme 
zmínit, že v loňském roce hulínská Charita 
z výtěžku Tříkrálové sbírky finančně při-
spěla např. obyvatelům bytového domu 
na sídlišti Družba, který byl poškozen pří-
rodním živlem (na projekt nové střechy), 
a dále také poskytla finanční podporu na 
obědy potřebným dětem, rehabilitace,  
lyžařský kurz, či různé zdravotní pomůc-
ky jako naslouchátka, baterie do elektric-
kého invalidního vozíku a další.

V celonárodním měřítku je Tříkrálová 
sbírka největší charitativní sbírkovou akcí  
v ČR. Jejím organizátorem je Charita Čes-
ká republika, do realizace akce se každo-
ročně zapojuje několik desítek tisíc dobro-
volníků. Historicky první ročník této sbírky 
se uskutečnil v roce 2000 na území olo-
moucké arcidiecéze. Jejím iniciátorem byl 
tehdejší moravský metropolita arcibiskup 

Jan Graubner. Následující rok byla sbírka 
pro velký úspěch zorganizována na celém 
území České republiky a od té doby se koná 
každoročně. Účelem je především pomoc 
nemocným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším sociálně 
potřebným skupinám lidí, a to zejména pří-
mo v regionech, kde sbírka probíhá. Menší 
část sbírky je každoročně určena na pomoc 
při mimořádných událostech a také na hu-
manitární pomoc do zahraničí. 

Velké poděkování patří všem ochotným 
dobrovolníkům, kteří se koledování v Hu- 
líně v letošním roce zúčastnili, a díky 
nimž se zde tato sbírka mohla uskutečnit.  
Také bych chtěl poděkovat všem občanům, 
kteří koledníky přijali a tím dokázali, že to  
s naší společností není tak špatné, jak často 
slýcháme. Závěrem přeji všem v novém roce 
hodně zdraví, štěstí a Božího požehnání.

Jiří Rygál  
za dobrovolnou Charitu Hulín

Do sbírky se zapojilo 70 koledníků a vedoucích skupinek. Foto: Charita Hulín
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Tak jako každý rok jsme i v tom novém 
roce navázali jako mateřská škola Hulín 
krásnou spolupráci s jeslemi Decent Hu-
lín. Oproti loňskému roku, kdy jsme měli 
děti z jeslí na návštěvě u nás v mateřské 
škole ještě před Vánoci, jsme se rozhodli 
pozvat děti z Decentu k nám až na téma, 
které je pro děti nyní aktuální, a to jsou tři 
králové.

Děti se na tuto spolupráci vždy velmi 
těší. Letos jsme si pro děti z jeslí připra-
vili krátké divadelní představení o tom,  
jak se na obloze objevila Betlémská hvěz-
da a tři králové se za ní vydali do Betléma, 
aby se tam poklonili právě narozenému 
králi. Samozřejmě jsme nemohli zapome-
nout ani na zlého krále Heroda, kterého se 
dětem podařilo perfektně zahrát. Nakonec 
jsme si všichni společně zazpívali koledu 
My tři králové jdeme k vám a stejně tak, 
jako donesli tři králové dary Ježíškovi, tak i 
my jsme si pro děti z jeslí připravili nějaké 
malé dárky, aby na nás měly vzpomínku  
a také abychom jim udělali radost.

A abychom naši vzájemnou spolupráci 
ještě více podpořili, tak si děti z jeslí spo-
lečně s našimi dětmi z mateřské školy 
mohly společně vyrobit i papírovou koru-
nu. Snažíme se o to, aby spolu děti přišly 
co nejvíce do kontaktu a zvládly spolu ko-
munikovat a navzájem si pomáhat. Proto 
také většinou nějakému dítěti z jeslí do-
pomáhá dítě ze školky.

Děti byly jako vždy úžasné. Tato vzájem-
ná spolupráce je velmi krásná a pro děti 

má obrovský význam. Naše děti z mateř-
ské školy přichází do kontaktu s batola-
ty, ke kterým musí přistupovat opatrně,  
s péčí a občas i s větší mírou trpělivosti. 
Učí se tak vnímat potřeby mladšího dítěte 
a pomoci mu je naplnit. Naopak pro děti 
z jeslí je to mnohdy trochu šok. Přicházejí 
do nového, pro ně neznámého prostředí, 
za cizími dětmi a učitelkami a najednou  
s nimi začínají starší děti komunikovat, 
snaží se jim pomoct něco vyrobit, a hlav-
ně je opečovávají. Děti, které nemají sou-
rozence, na to nejsou zvyklé, a proto, je 
tak úžasné být s nimi u toho a pozorovat, 
jak spolu vycházejí.

Jsem velice ráda za to, že máme navá-
zanou s jeslemi moc hezkou a zejmé-
na přínosnou dlouhodobou spolupráci.  
Každý rok se snažíme vymyslet něco 
nového a pro děti zajímavého a myslím,  
že se nám to zatím úspěšně daří. Mám 
ale velkou radost z toho, jak se na tuto 
vzájemnou spolupráci těší hlavně děti. 
Jak si ten společně strávený den doká-
žou užít a jak krásně spolu umí komu-
nikovat a spolupracovat. Už se těšíme  
na léto, kdy vymyslíme zase další spo-
lupráci.

Eliška Ondrová

Spolupráce mateřské školy Hulín a jeslí Decent 

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN, INZERCE

I N Z E R C E
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Okénko do MŠ Záhlinice. Děkujeme za dárky! 
Všichni radostně prožili období Vánoc a 
po návratu do mateřské školy doznívala v 
dětech novoroční atmosféra. Protože ně-
které děti byly před Vánocemi nemocné, 
odložili jsme nadělování na první lednový 
týden. Při příchodu do školičky na děti 
čekaly dárečky pod stromečkem. Nená-
padně je okukovaly a hádaly, co by v nich 
mohlo být ukryto.
Nemohly se dočkat, až si je rozbalí. Pak 
nadešla ta toužebná chvíle a děti nadše-
ně rozbalovaly a prohlížely hračky, kníž-
ky, stavebnice i hry, které byly v balíčcích.
Měly z  nich velkou radost a „Ježíškovi“ 
poděkovaly a zazpívaly.
I my děkujeme za dárky, které dětem 
udělaly velkou radost a budou jim sloužit 
nejen ke hraní, ale i k celkovému všestran-
nému rozvoji vědomostí a dovedností.
V naší mateřské škole jsme si krásně užili 
vánoční období.
Celé období jsme ukončili projektem  
„My tři králové jdeme k vám“. Děti se se-
známily s  tradicí „Tří králů“ a dozvěděly 
se, proč se tento zvyk dodržuje.
Hráli jsme si, na putování tří králů, vyprá-
věli jsme si na čem a odkud přijeli. Také 
jsme si řekli, jak se jmenují a co Ježíškovi 
přinesli. Namalovali jsme si je, naučili se 
básničku a zazpívali o nich písničku.
Děti příběh zaujal a všechny aktivity spo-
jené s  tímto námětem si krásně prožily. 
Uvědomily si, že musíme pomáhat těm, 
kteří to potřebují. Některé děti se i tří krá-

lové sbírky zúčastnily a sdělily ostatním 
svoje zážitky a dojmy. Tři králové byli muži 
a jak všichni ví, paní učitelky zastávají roli 
ženskou i mužskou. Ve školce nás vět-
šinou navštěvují ženy různých talentů a 
vzdělání, které nás obohatí o nové poznat-
ky a vzpomínky. Velkým svátkem ovšem 
je, když naši školku navštíví nějaký muž. 
Proto jsme rádi, že nám svůj čas i pomoc 
nabídl pan Doleček, který s dětmi strávil 
odpoledne při nalepování samolepek na 
obrovskou garáž, kterou děti ve školce 
dostaly pod stromečkem. Je sice hezké, že 
paní učitelky dokáží garáž sestavit a pora-
dit si s technickými věcmi, ale není nad to, 
když se techniky ujme tatínek, to pak děti 
mají jiný - jedinečný zážitek.

Aby bylo vše vyvážené, mateřskou školu 
navštívila paní Chudárková, která žila na 
Valašsku. Vyprávěla dětem, jak tam dříve 
lidé bydleli v  jedné jizbě, kde se všechno 
dělalo. Za dlouhých zimních večerů předli 
na kolovrátku. Takový kolovrátek přinesla 
dětem ukázat. Popsala, z  čeho se skládá 
a k čemu slouží. Děti poznaly, že je vyro-
ben ze dřeva. Také se dozvěděly, že když 
se ovečky ostříhají, musí se vlna vyprat.  
Pak se z ní přede nitka, která se namotá 
do klubíčka. Děti jmenovaly, co všechno se 
plete z vlny. Paní Chudárková dětem uká-
zala, jak se na kolovrátku pracuje a děti si 
to mohly samy vyzkoušet. Moc se jim to 
dařilo. Z vlny se také může rozčísnout vel-
ké rouno, které se dá příst. Když se všech-
no upřede, mohou se uplést i deky.

Děti poznaly, jak jsou měkkoučké a  
heboučké. Byla to pro ně zase nová  
a zajímavá zkušenost. Vše si mohly zku-
sit a ohmatat. Jako poděkování zazpíva-
ly písničku o ovečkách a předaly malý  
dáreček.

V měsíci lednu nám také paní zima uká-
zala, jakou má silnou a mrazivou moc. 
Teploty, které nejen v noci, ale i přes den 
sahaly k mínus deseti stupňům, jsme 
přečkali v teple školky. Dostali jsme mož-
nost opět využívat místní tělocvičnu,  
a to se nám v mrazivých dnech náram-
ně hodilo. Naštěstí největší mrazy po 
pár dnech přešly a malinko se oteplilo. 
A tak jsme vyrazili na zimní ekologickou 
procházku. Tváře jsme měli červeňouč-
ké, ošlehané příjemným mrazíkem a oči 
plné překvapení, jak mráz dokáže kouz-
lit. Všechny kaluže byly zamrzlé, někte-
ré s velkou pevností, a tak nám dovolily  
na ně vstoupit. Jiné byly s tenkou vrst-
vou a vzduchovými bublinami, které nám 
křupaly pod nohami. Sledovali jsme, ja-
kou má led tloušťku, také zda je voda 
na rybníce zamrzlá a kamínek se udrží, 
nebo se led proboří. I Záhlinické rybníky 
měly ledovou krustu, avšak na jednom  
z nich jsme si všimli, že je vypuštěný a jsou  
na něm vybagrované jakoby hliněné hrá-
ze. Snad se nám brzy podaří zjistit, co se 
to na rybníce děje. 

Petra Čubová, Eva Doleželová,  
Hana Šimková

Zimní ekologická procházka zahřála i potěšila. Foto: MŠ Záhlinice

NAPSALI NÁM Z MŠ ZÁHLINICE
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Měsíc leden se ukázal jako skutečný vlád-
ce zimy. Venku mrazivo, kluzko, zasněže-
ná krajina. Ve školní družině teplo, živo, 
všude je slyšet dětský smích.
Lednovými, dlouhými večery a brzkým 
stmíváním jsme si namotivovali s prvňáč-
ky akci „Pyžámkové odpoledne“. Všichni 
včetně nás, vychovatelek, jsme si v py-
žámku s oblíbeným plyšáčkem poslechli 
nejznámější pohádky, poté s medvídky 
či ostatními plyšovými hračkami zasou-
těžili. Na závěr nechybělo ani zazpívání 
písničky „Večerníček“, s kterou jsme zá-
jmovou činnost ukončili. Děkujeme všem 
rodičům za spolupráci.
Pohádkový příběh zhlédli v našem „kino- 
sálku“ chlapci a děvčata druhých tříd. 
Jiné oddělení se zase zúčastnilo besedy  
s pí knihovnicí Erikou Koukalovou, která 

svým milým vystupováním vždy získá 
nové, malé čtenáře městské knihovny. 
Snažíme se tak všichni zlepšit čtenářskou 
gramotnost dětí.
O skutečnosti, že ten umí to – a ten zase 
ono, jsme se ujistili v tradiční přehlídce 
dětské tvořivosti „Družina má talent“.  
V bohatém programu vystoupili zpěváci, 
hudebníci, gymnastky, kouzelníci i herci 
se svým krátkým divadýlkem. Ostych byl 
ten tam a snaha účinkujících byla odmě-
něna potleskem, diplomem a sladkostí.
Všichni školáci na konci měsíce ledna 
obdrží vysvědčení. Přejme jim, ať jejich 
hodnocení práce za 1. pololetí je co nej-
pěknější a zaslouženě si užijí pololetních 
prázdnin.

Eva Formánková,  
vedoucí vychovatelka ŠD

Je to tak, družina má talent. Foto: E. Formánková

CO JE „BRLOH“?

Naše škola se letos zapojila do br-
něnské logické hry („BRLOH“).  
„Brloh“ je zábavná, týmová soutěž 
určená pro žáky základních škol a 
nižších gymnázií. Hra se skládá cel-
kem z pěti kol. Úspěšné týmy z prv-
ních třech internetových kol se kva-
lifikují do finále, ve kterém je čeká 
mnoho cen. 

Soutěže se zúčastnili vybraní žáci 
třídy 8. A, kteří vytvořili své týmy.  
V 1. soutěžním kole, které žáci vypl-
ňovali přes internet, spolupracovali 
ve škole, 2. a 3. soutěžní kolo plnili již 
ve svém volném čase. 

Celkem se zúčastnilo 320 týmů z 
České i Slovenské republiky. Náš 
nejlepší tým tvořili žáci: Eliška Kolo-
márová, Aneta Pospíšilíková a Lukáš 
Křenovský, kteří se probojovali až do 
semifinále. Celkem se semifinále zú-
častnilo 149 týmů tvořených žáky 
základních škol a nižších gymnázií. 

Přestože se semifinále konalo v od-
poledních hodinách, kdy mají žáci 
své vlastní aktivity a kroužky, tak 
jim patří velké poděkování, že se lo-
gické hře věnovali, a ještě se umístili  
na krásném 83. místě z celkového 
počtu 149 škol. 

Žákům moc gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci naší školy.

(ště)

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

LEDNOVÉ DĚNÍ V DRUŽINCE

Od ledna roku 2019 probíhá pod hlavičkou České společnosti ornitologické (ČSO) ka-
ždoroční sčítání ptáků (nejen) na krmítkách. Program nazvaný Ptačí hodinka je určený 
všem zájemcům o přírodu a ptačí dění v jejich okolí. Ačkoli se jedná o vědecký výzkum, 
zúčastnit se může úplně každý bez předchozích zkušeností. 
Naše třída 3.A se zapojila už potřetí do této akce. Z učebny na školní zahradě jsme 
pozorovali ptáky na krmítku a v okolí. Každý pozoroval individuálně a na svůj arch 
zapisoval počet ptáků. Pokud si někdo nebyl jistý druhem ptáka, mohl se podívat na 
velký plakát Ptáci na krmítku. 
Hodinka uběhla velmi rychle. Nejčastější ptáci, které jsme viděli, byli sýkora koňadra, 
pěnkava obecná, vrabec domácí. Na krmítko přiletěl i brhlík a na stromě se objevil i 
strakapoud.
Těšíme se na pondělí, kdy prostřednictvím webových stránek Ptačí hodinka porovná-
me svá pozorování s ostatními a prohlédneme si výsledky letošního sčítání.

Třída 3. A,ZŠ Hulín

Ptačí hodinka. Na krmítko přiletěl i brhlík

Pozorování ptáků vyžaduje patřičné 
vybavení a trpělivost. Foto: ZŠ Hulín
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BĚHEM PROJEKTU ŽÁCI PRACOVALI  
S RŮZNÝMI ZDROJI

OHLÉDNUTÍ ZA SVÁTKY: EXKURZE DO PŘEDVÁNOČNÍ VÍDNĚ

VÁLEČNÁ MEDAILE ŽELEZNÉHO PŮLMĚSÍCE. 
EXKURZE DO MUZEA

Žáci z volitelných předmětů dějepisný a výtvarný seminář se 
vydali na návštěvu do Muzea Františka Skopalíka v Záhlinicích. 
Jeli se podívat na unikátní výstavu řádů, vyznamenání a me-
dailí pod názvem „Daj-li mi tu medajli…“  
Byla skutečně velmi zajímavá. Všechny upoutal vzácný expo-
nát – francouzský „Řád čestné legie“ nebo „Válečná medai-
le železného půlměsíce“, kterou Turci vyznamenávali v době  
1. světové války chrabré bojovníky.
Kromě poutavé přednášky E. Petříka z Gymnázia v Kroměříži 
měli žáci možnost prohlédnout si uniformy, zbraně a význam-
né dokumenty. Také se seznámili s osobností Františka Sko-
palíka, který žil v 19. století a byl významnou osobností nejen 
Záhlinic, ale celé habsburské monarchie. 

(zz)

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

S vojnami se lze seznámit i prostřednictvím řádů  
a vyznamenání. Foto: ZŠ Hulín

Žáci 8. a 9. ročníků se vydali na exkurzi 
do předvánoční Vídně, kde strávili den 
plný zábavy, ale také vzdělávání a ad-
ventní atmosféry. 
Navštívili jsme mnoho památek, jako  
například zámek Schönbrunn, Hofburg, 
Volksgarten, Stephansdom, Rathausplatz 
a další. Prohlídku města nám po celý den 
doplňoval výklad pana průvodce, díky 
kterému jsme se dozvěděli mnoho zajíma-
vostí z historie krásné Vídně, ale také rodu 
Habsburků. Exkurze ale nebyla jen o histo-
rii a umění, užili jsme si nákupy, dobré jídlo 
a pití na tradičních adventních trzích, které 
jsme navštívili hned tři. Na každém z těchto 
trhů si žáci užili rozchod, při kterém někteří 
aktivně využili v praxi německý jazyk, který 
se prvním nebo druhým rokem učí. 
Náš výlet skončil na trzích u Vídeňské 
radnice, odkud jsme se nadšení s vánoční 
náladou a taškami plnými suvenýrů vra-
celi zpět do Hulína. 

(text a foto: M.Podmolíková)

Žáci třídy 8. A vytvářeli v hodinách přírodopisu dlouhodobý 
projekt na téma savci. Práce na projektu začala již v měsíci 
září, kdy si žáci vytvořili skupiny, vybrali řád savců a zorgani-
zovali si práci ve skupině. 
Nejdůležitější bylo vyhledat důležité a správné informace,  
které museli porovnat s různými zdroji na internetu. Vždy jed-
na hodina v týdnu byla věnována práci na projektu, ve které 
žáci zpracovávali informace na papírové plakáty. Jakmile měli 
své výtvory hotové, čekal je nejtěžší úkol, a to prezentace  
před celou třídou. Prezentováním před ostatními spolužáky  
se zbavovali ostychu a rozvíjeli komunikační dovednosti. 
Poslední plakát řádu primátů byl prezentován v měsíci lednu. 
Velmi zdařilé plakáty našich žáků jsou vystaveny na chodbě  
v 2. patře, přijďte se na ně podívat.                                       (ště)

Díky projektu vznikly zajímavé výukové pomůcky.  
Foto: D. Štěrbová
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NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN A SVČ HULÍN

Dlouhodobým cílem působení v oblas-
ti primární prevence na naší škole je vést 
žáky ke zdravému životnímu stylu, k od-
povědnosti za vlastní zdraví a bezpečnost, 
budovat pozitivní školní i třídní klima, vy-
tvořit silný kolektiv, kde vládne spravedl-
nost, důvěra a vzájemná solidarita. Toto 
postupně naplňujeme prostřednictvím 
aktivit, kterými se snažíme posílit žákovu 
osobnost a předcházet prohlubování pro-
blémových situací a projevů chování.
Realizujeme řadu interaktivních programů, 
besed, akcí a aktivit, které cíleně směřují k 
prokazatelně efektivní specifické primární 
prevenci a eliminaci aktivit z oblasti neefek-
tivní primární prevence. K rozpoznání a 
zajištění pomoci včasné intervence nebo 
krizové intervence zejména v případech: 
traumatických zážitků - domácího násilí, 
šikanování, násilného chování, týrání a zne-
užívání dětí, včetně komerčního sexuální-
ho zneužívání, ohrožování výchovy dítěte, 
experimentování s návykovými látkami, ri-
zikových stravovacích návyků vedoucích k 
poruchám příjmu potravy. Sledujeme mož-
ná skrytá záškoláctví, staráme se o psy-
chohygienu jak žáků, tak pedagogů.

Jedním z pilířů našeho úsilí je environmen-
tální výchova. Jsme zapojeni do meziná-
rodního programu Ekoškola, který vede 
žáky k vzájemné toleranci k sobě a život-
nímu prostředí. Žáci sami by měli být ak-
tivním článkem ve vytváření života školy. 
K tomu výraznou měrou přispívá funkce 
žákovského parlamentu, prostřednictvím 
kterého se žáci mohou vyslovovat k otáz-
kám školního života, a aktivně se na něm 
podílet. Členové parlamentu ze svých tříd 
přinášejí náměty, názory a připomínky  
a snaží se je prosadit také prostřednic-
tvím diskusního fóra s ředitelkou školy. 
Informace opačným směrem proudí k žá-
kům skrz pravidelné třídnické hodiny.
Nabízíme volnočasové aktivity, programy 
a prožitkové aktivity směřující k posílení 
osobnosti žáka. Uplatňujeme principy zá-
žitkové pedagogiky. Ty se nám osvědčily 
především v nedávném období při pře-
chodu z distanční výuky zpět do výuky 
prezenční. Zážitková pedagogika, tedy 
směr, který propojuje školu s reálným ži-
votem, nám pomohla překlenout nelehké 
období změny, a účastníky programů na-
směrovat k pozitivním proměnám jejich 

osobností, hodnot, posílit jejich sebevě-
domí, podpořit jejich odpovědný přístup 
k okolí a k sobě samému.

Velkým přínosem je práce týmu školního 
poradenského pracoviště. Členové týmu 
úzce spolupracují, pomáhají při zvládání 
a řešení výchovných i vztahových potí-
ží žáků. Jsou oporou především třídním 
učitelům. Díky takové spolupráci se daří 
zachytit projevy rizikového chování v 
raném stadiu. Jednotlivé situace řešíme 
efektivně ve spolupráci s rodiči i dalšími 
institucemi. 

Postupně naplňujeme své záměry v ob-
lasti prevence rizikového chování, po-
kračujeme ve své preventivní činnosti 
zaměřené na konkrétní potřeby žáků, a 
využíváme své nabyté zkušenosti ve vy-
hledávání rizikových jevů v jednotlivých 
třídách. Podporujeme přátelské klima, 
atmosféru důvěry mezi žáky a pedagogy, 
i mezi žáky navzájem. I nadále chceme 
vytvářet prostředí, kde je každé dítě víta-
né, prostředí, ve kterém může každé dítě 
zažít úspěch. 

Martina Kovářová / ŠMP

Primární prevence rizikového chování žáků
P

O
Z

V
Á

N
K

Y
 S

V
Č



19ÚNOR 2024 / ČÍSLO 02      MAGAZÍN HULÍŇAN

NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Počítání ptáčků a Vandráček 
tentokrát opravdu s kulichem

Ve středisku volného času byl první mě-
síc tohoto roku plný různých aktivit. 

Společně s dětmi z Klubíčka jsme sledo-
vali ptáčky na zahradě SVČ. Naším spo-
lečným úkolem bylo spočítat a zapsat do 
tabulky všechny ptáčky, které jsme viděli. 
Děti si tak nejen zopakovaly názvy ptáč-
ků, ale také se dozvěděly něco o jejich 
správném krmení přes zimu. Na závěr 
akce jsme společně rozmístili na zahradě 
SVČ krmítka pro ptáčky, do kterých jsme 
nasypali proso a slunečnici. 

Pořádali jsme tradičního Vandráčka v ku-
lichu. Počasí bylo sice chladnější, ale i tak 
k nám zavítal velký počet účastníků. Kaž-
dý startující obdržel kartičku na odpovědi 
a mohl se vydat na trasu. Po projití celé 
trasy, která vedla parkem, kolem školy  
a zpět, si všichni v cíli zasloužili odměnu. 
Každý dostal nějakou tu sladkost, diplom 
a odznáček na památku. Na zahřátí jsme 
si u ohně opekli špekáčky. Celá akce se 
vydařila a my tímto chceme velice podě-
kovat všem zúčastněným. 

Kolektiv SVČ Hulín
SVČ Hulín přeje (nejen) čtenářům zpravodaje Hulíňan úspěšný rok 2024.  

Foto: SVČ Hulín
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PRO ZASLÁNÍ PŘIHLÁŠEK NA JARNÍ PRÁZDNINY NEBO LETNÍ TÁBORY PIŠTE NA E-MAIL 
KLUBICKOHULIN@ATLAS.CZ NEBO SE ZASTAVTE OSOBNĚ DO SVČ  

PO TELEFONICKÉ DOMLUVĚ NA ČÍSLE 602 748 395.
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O GÓLY NEŠLO, ALE HULÍNSKÝ TÝM JICH VSTŘELIL 28!

SPORT

Okresní fotbalový svaz Kro-
měříž pořádá pro mládežnic- 
ké oddíly řadu zimních halo- 
vých turnajů. Jednoho takové-
ho turnaje se zúčastnilo i naše 
mužstvo mladší přípravky.  
Ve sportovní hale v Morko-
vicích se sešlo celkem devět 
družstev, která vzájemně 
změřila své fotbalové síly.

Hulínské mužstvo nastoupilo 
celkem k šesti zápasům, kde v 
krásných a bojovných soubo-

jích dokázalo dvakrát zvítězit, 
dvakrát remizovat a dvakrát 
prohrát. Po celkovém součtu 
jsme obsadili krásné 3. místo.

Za nasazení a bojovnost si 
všichni naši fotbalisté a fot-
balistky zaslouží veliké podě-
kování. Když vidíme radující 
se a objímající se tým, tak si 
říkáme, že má smysl děti vést 
k pohybu a radosti z něj.

Trenéři mladší přípravky
Mladí talentovaní fotbalisté mají za sebou vydařený turnaj. 

Foto: Spartak Hulín

Další ze série žákovských tur- 
najů v kopané se uskutečnil  
opět v Morkovicích - Turnaj 
školiček. Hulínský tým mohl 
po dlouhých letech poskládat  
ty nejmenší a začínající fotba- 
listky a fotbalisty a zúčast- 
nit se tohoto turnaje, pořáda-
ného OFS Kroměříž.

Turnaje školiček jsou pořádány 
především pro to, aby děti měli 
radost ze hry. Zde se nepočí-
tají žádné výsledky a neřeší se 
umístění... Pouze se hraje.

Náš tým nastoupil k pěti zápa-
sům, ve kterých vstřelil 28 gólů 
a 15 inkasoval. Radost děti  
při každém vstřeleném gólu by- 
la vždy obrovská. Úsměv a do- 
brá nálada nás provázely po ce-
lou akci. Tento turnaj jen potvr-
dil, že sport nás má bavit že si 
máme užívat si každou chvilku.
Poděkování patří všem našim 
nejmenším bojovníkům, za krás-
né fotbalové chvíle a rodičům, 
kteří tak krásně povzbuzovali...

Trenéři

Mladší přípravka brala v Morkovicích bronz

Tým bojovníků si turnaj školiček užil. Foto: Spartak Hulín

HULMENSKÁ DESÍTKA. ÚČAST BĚŽCŮ OPĚT NEZKLAMALA
Triatlonový oddíl ASPOT Hulín 
uspořádal již 17. ročník běžec-
kého závodu Hulmenská de-
sítka. Závod je mezi sportovci 
hodně oblíbený a účast běžců 
opět nezklamala. Zaregistro-
valo se a odstartovalo celkem  
86 běžců, konkrétně 70 mužů  
a 16 žen. Počasí tento rok při-
pravilo pro závodníky přímo ide- 
ální podmínky pro běh. Bylo 
bezvětří, slunečné počasí a po-
citová teplota hodně nad nulou.
Start závodu tradičně v 10 ho-
din z atletického areálu Spar-
tak Hulín po silnici do Pravčic 
a dál směrem na Němčice, kde 
byla na pátém kilometru obrát-
ka. Tou samou trasou se pak 
závodníci vraceli zpět do cíle  
na atletický stadion, kde je če-
kalo teplé občerstvení. Celkem 
byly u žen tři a u mužů čtyři 
věkové kategorie. První tři zá-

vodníci v každé věkové kate-
gorii byli vyhlášeni a na stup-
ních vítězů odměněni medailí, 
diplomem a věcnou cenou.
Po dokončení první části závo-
du dospělých byla odstartova-
ná také druhá část, a to dětský 
závod. Účastnilo se ho 33 dětí 
v šesti věkových kategoriích  

od 3 do 15 let. Nejmladší děti 
ve věku tři až pět let běžely 
150 m, ty nejstarší (14 - 15 let)  
běžely 1 500 m. Děti si závod 
nesmírně užívaly, stejně tak i 
jejich povzbuzující rodiče a di-
váci. Po dokončení závodu byli 
opět první tři ve všech věko-
vých kategoriích odměněni me- 

dailí, diplomem a malou slad-
kostí jako tečkou za závodem.
Děkujeme všem pořadatelům 
a sponzorům za jejich pomoc 
a budeme se těšit na další roč-
ník Hulmenské desítky. 
Sportem ke zdraví!

Oddíl ASPOT Hulín

Hulín opět patřil běžcům. Foto: ASPOT Hulín
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Nastává století vodíku?

ZAMYŠLENÍ

Když v r. 1769 skotský vynálezce a me-
chanik James Watt zdokonalil a uvedl do 
praxe dvoučinný parní stroj, začaly se  
v Evropě dít věci. Z kolonií na kontinent 
a britské ostrovy proudily levné suroviny, 
tvořící se dělnická třída byla ochotna pra-
covat 12 hodin denně za minimální mzdu 
a zásoby fosilní energie (především ve 
formě uhlí) se zdály být nevyčerpatelné. 
Odstartovala tzv. průmyslová revoluce. 
Rozvoj výroby ve všech odvětvích, který 
v 19. století díky energii z uhlí přeměněné 
na páru nabíral postupně na síle, dal vznik 
ekonomickotechnické převaze Evropy  
na dlouhá desetiletí. Tato doba je v učeb-
nicích nazývána „stoletím páry“. Uběhlo 
však více jak 100 let, než pára a parní 
stroje začaly pozvolna ze scény ustupo-
vat. Ale i tak je dnes pára stále hnacím 
médiem např. v tepelných elektrárnách.

Nicméně čas šel dál, lidstvo zaplavily další 
a další převratné vynálezy, dříve rozvojo-
vé země a bývalé kolonie se industrializují 
a hlavními energetickými komoditami se 
vedle uhlí a ropy stávají elektřina a plyn. 
Honba za zvyšující se produkcí a neustálým 
růstem vede automaticky k jejich rostoucí 
potřebě a prognostici i energetičtí exper-
ti bijí na poplach. Zásoby fosilních energií 
jsou – jak všichni víme - konečné. Planeta 
si před stovkami miliónů let vytvořila jis-
té množství (jakoby někdo ten obrovský 
průmyslový rozmach lidstva předvídal) a 
to se pomalu, ale jistě vyčerpává. Navíc se 
spotřebou těchto „úloženek“ do atmosféry 
uvolňuje další a další množství oxidů uhlíku, 
do té doby zakonzervované v podzemních 
ložiscích, což vede k destrukci zaběhnu-

tých klimatických modelů. Řešení je známé 
a mnohokrát popsané: postupně omezovat 
pálení (spotřebu) uhlí, ropy, zemního plynu 
a nahradit ji tzv. obnovitelnými zdroji, které 
spolu s recyklační ekonomikou zajistí kom-
fortní přežívání lidstva na další generace. 
Snadno se řekne – hůře udělá.

Obnovitelné zdroje energie (OZE) nabývají 
v celé Evropě dynamicky na významu. O je-
jich nepředvídatelném a kolísajícím výkonu 
jsem se již zmiňoval několikrát. Řešením je 
pouze účinná akumulace a „chytrá“ distri-
buční síť.  Dokud jsou povětrnostní pod-
mínky příznivé (slunce, vítr, zásoba vody) 
může produkce OZE přesahovat 100% 
okamžité spotřeby. Rozdíl, tedy přebytek, 
je dobré a efektivní uložit na horší časy, kte-
ré zákonitě – dříve či později – nastanou.

Každý, kdo někdy zkoušel něco nového, 
kdo se bez mapy vydal po neprojeté cestě, 
ví, že takovéto aktivity nezřídka končí ná-
razem do zdi, ve slepé uličce, na rozcestí.  
A že čím je člověk nervóznější, čím víc spě-
chá a urputně se za něčím dere, tím víc 
množství omylů narůstá a úspěch je mnoh-
dy dílem náhody a velkého štěstí. V podob-
né situaci se dnes nachází Evropa se svou 
„zelenou politikou“. Smělé plány před pár 
léty horečně vytyčované jen na základě te-
orií, nebo částečně úspěšných experimen-
tů se nedaří realizovat (nebo jen omezeně) 
a výhled, i přes neustálé lakování na růžo-
vo, vzbuzuje u odborné veřejnosti obavy.

Obrovská bateriová úložiště, tu a tam 
spektakulárně budovaná, sice nadbyteč-
nou elektřinu z OZE spolehlivě uskladní, ale 
vhledem k vysoké pořizovací ceně je každá  

uložená kWh enormně drahá (podobně 
jako u domácích baterií) a bez dodací se ne-
obejde. Hledá se po celém světě, jak nad-
bytečnou energii uchovat a distribuovat. 
Gravitační, vodní, písková a další více méně 
experimentálně předváděná úložiště ener-
gie slouží jen jako vděčné náměty inter-
netových článků a diskuzí. Masové využití 
nemají a pravděpodobně mít nikdy nebu-
dou. Stále se v tomto oboru čeká na silného 
hráče. A je docela možné, že se už našel.  
Na scénu nám přichází „pan vodík“ (H2). 

Ukázku jeho výroby z kyseliny solné za po-
moci kousku zinkového plechu si asi každý 
z nás starších ze školních hodin chemie 
pamatuje. Nejvíc samozřejmě to efektní 
pšouknutí, když se pod baňkou se směsí 
zachyceného vodíku a vzduchu přidržela 
zapálená sirka. To bývalo veselí ve třídách. 
Jen nevím, praktikují-li učitelé tento pokus  
i dnes v době zakazování všeho, co jen troš-
ku zavání nebezpečím. Ještě před nedáv-
nem nikoho nenapadlo, že postupem doby 
se o vodíku začne uvažovat jako o energe-
tickém médiu, které v důsledku zastíní i páru.

Vodík se v přírodě na povrchu planety 
volně nevyskytuje. Jsou sice detekována 
podzemní ložiska vodíku, ale ropné těžeb-
ní společnosti o jejich průzkum a využití  
z pochopitelných důvodů nemají zájem. 
Pak je tu ještě vodík průmyslový (tzv. šedý). 
Je nezbytný v mnoha oborech, především  
v chemickém průmyslu. Vyrábí se ale ze zem- 
ního plynu termickou metodou a s enormní 
emisní zátěží. S jeho využitím jako akumu-
látoru energie se proto nedá počítat.

Budeme se tedy bavit o vodíku vznikajícím 
elektrolýzou vody při použití nadbytečné 
elektřiny z OZE. Tomuto produktu se za-
čalo říkat „zelený vodík“. Při jeho výrobě 
nevznikají téměř žádné emise a na roz-
díl od elektřiny se dá úspěšně skladovat.  
Dá se použít jako palivo nejen v průmy-
slu, ale i v nákladní automobilové a lodní 
dopravě anebo ke zpětné výrobě elek-
třiny. Na první dobrou by se tak mohlo 
zdát, že jde skutečně o revoluční řešení  
v energetice a stačí jen nabudovat dostatek 
OZE a elektrolytických kolon a problém je  
za námi. Bohužel se za tímto zdánlivě jed-
noduchým zadáním skrývá celá řada tech-
nologických, technických i logistických 
překážek. A o tom zase příště.

(alpa)Ilustrační foto: Z. Dvořák
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Na březích indické Afriky
KEŇA NENÍ JEN SAFARI, 
VELKÁ PĚTKA A PLANTÁŽE 
KÁVY ČI ČAJE, TÁHNOUCÍ 
SE MALEBNÝMI ÚDOLÍMI 
TVOŘENÝMI VELKOU 
AFRICKOU PROLÁKLINOU. 
PROSLULOSTI SE TĚŠÍ TAKÉ 
POBŘEŽÍ PŘI INDICKÉM 
OCEÁNU LEMOVANÉ 
PLÁŽEMI A NEKONEČNÝMI 
ODLIVY, KTERÉ SE DOSTALY 
NA OBÁLKU NEJEDNOHO 
CESTOVATELSKÉHO 
KATALOGU. PRAVDA JE 
OVŠEM TROCHU JINÁ, NEŽ 
JAK JI BAREVNÉ LETÁKY 
PŘEDSTAVUJÍ.Vrak na pláži v Malindi

Centrem svahilského pobřeží Keni je be-
zesporu Mombasa, druhé největší město 
země, ve které mohu s klidem prohlásit, 
že v zásadě nic není. Tři návštěvy me-
tropole tísnící se na maličkém ostro-
vě vklíněném do zátoky stačily k tomu,  
aby se představy o ráji na indickooceán-
ském pobřeží rozplynuly ve smogu tuktu-
ků brázdících ulice africko-arabsko-indic-
kého města. Více než zkřížené kly Pembe 
Za Ndovu, vztyčené na počet návštěvy 
princezny Alžběty na začátku 50. let  
20. století, jsou symbolem města uřva-
né tříkolky, které z dopravy činí skutečné 
peklo, umocněné absencí kvalitního spo-
jení se severním i jižním pobřežím. 

Právě poloha předurčila toto místo  
k tomu, aby o něj dávno před zahájením 
koloniálních výbojů projevili zájem arab-
ští obchodníci, následování evropskými 
objeviteli, již sem přivedli jako námezd-
ní dělníky Indy. Výsledkem je, že dnešní 
Mombasa je směsicí všemožných vlivů, 
takže střídavě slyšíte muezzina, jak z mi-
naretu svolává k modlitbě, hned kousek 
dál stojí anglikánský kostel a přes ulici je 
hinduistický chrám plný podivuhodných 
výjevů. Tou asi historicky nejcennější čás-
tí je stará Mombasa, jejímž symbolem je 
pevnost (neboli fort), dosti podobný těm, 
které jsou k vidění i jinde na africkém po-
břeží. Za jejím vznikem vždy stáli Evropa-

né, kteří z ní učinili opěrný bod v blízkosti 
přístavu, sloužícího jako vstupní brána  
do tajemného vnitrozemí. Okolí fortu tvo-
ří čtvrť staré Mombasy, zařazená na se-
znam UNESCO, o čemž místní obyvatelé 
rozhodně neví a podle toho se k památce 
chovají. Dřevěné balkony jsou prolezlé 
červotoči a upraveny podle aktuálních ži-
votních potřeb svých obyvatel a dá práci 
najít mezi všemi těmi zdmi budovu jed-
noho z nejstarších afrických hotelů. Jeho 
slávu připomíná jen zaprášená cedule 
a polospící hlídač, který se dožaduje fi-
nanční podpory. 

Z historické čtvrti lze dojít na promenádu, 
lemovanou širokým chodníkem a poulič-
ními prodavači smažených brambůrků, 
tedy pokud holdujete chuti přepáleného 
oleje nejasného původu. Na konci čeká  
v přístavu přívoz, se kterým se dostanete 
na jih na proslulou Diani Beach. Je vlastně 
fascinující si uvědomit, že právě toto mís-
to se těší takové oblibě návštěvníků, ač-
koliv lze objektivně říci, že tady nic není. 
Bílá pláž je poněkud zanesená odpadky 
a po písku pobíhají Masajové, již čekají  
na příležitost něco autentického vám 
prodat. Masajové do této části země přišli 
právě za obchodem a jsou si dobře vědo-
mi toho, že turista odpočívající na pláži je 
dobrým zákazníkem, jenž koupí praktic-
ky všechno. Takže pokud si tady na pláži 

sednete, abyste si vychutnali pivo – ať už 
to bude Tusker či White Cap – buďte si 
jisti, že obchodníkům neuniknete. 

Mnohem hezčí pláže než proslulá, leč 
trochu špinavá Diana Beach, najdete 
při cestě na sever směrem k Somálsku. 
Není třeba se bát, že by na vás někde 
nechtěně vyskočil příslušník islamistic-
kých milic, protože vláda drží pobřeží pod 
kontrolou až asi do vzdálenosti 40 km od 
hranic, kam vás stejně nepustí. Směrem  
k Watamu a Malindi tak konečně uvidíte 
to, po čem suchozemský Středoevropan 
touží – bílou pláž, modré moře a zelený 
pás palem. Na konci cesty čeká Watamu, 
kde klid na nějaký čas našel i Hemingway, 
kterému je mj. připisováno autorství slova 
safari. Snad žádné jiné slovo není afričtěj-
ší! A pak, jen o kousek dál na sever, čeká 
osada Malindi, jež podobně jako Mom-
basa sloužila v minulosti jako obchodní 
stanice pro ty, kteří se pohybovali mezi 
Evropou, Afrikou a Asií. Jinak je však Ma-
lindi ospalá vesnice, v níž můžete navští-
vit akorát maják Vasco da Gamy a několik 
italských restaurací. Jste překvapeni? Pak 
vězte, že před pandemií bylo letovisko 
oblíbené právě u italské klientely, která 
sem směřovala z Milána přímými lety!  
A pak, že Itálie je lepší než Afrika .

Linda Piknerová,  
Expedice Z101

EXPEDICE Z101
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EXPEDICE Z101

Ulice v Mombase Fort Jesus v Mombase

Pohyb místních v přístavu v Mombase Kly, symbol Mombasy, postavený při příležitosti návštěvy  
tehdejší princezny Alžběty v Keni. 7x foto: Expedice Z101

Molo na pláži v Malindi Masaj na Diani Beach
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FOTOGALERIE, POZVÁNKA

V letošním roce byl výtěžek benefičního koncertu v částce 170 550 korun. Za tuto částku  
je potřeba poděkovat všem sponzorům, hostům a přítomným v sále. Každý ze zúčastně-
ných přispěl zakoupením vstupenky nebo dobrovolným příspěvkem. Mezi osoby a firmy, 
které v letošním roce sponzorsky přispěly, se řadí zejména: AUTOSHOP PAULUS, spol.  
s  r. o., Biopas, spol. s r. o., Doleželová Anna, Elektromont – Hulín, s. r. o., Ing. Kotková Svět-
lana, IZAM homecare, s. r. o., JPJ Netopil, a. s., KOMBYT SERVIS, s. r. o., KTO Haná, s. r. o.,  
NESTONEJ, s. r. o., Pecha truhlářství, PILANA Karbid, s. r. o., PILANA Wood, s. r. o.,  
PROVING, s. r. o., SATE Hulin s. r. o., Stroje JMK, s. r. o., SUS Kroměříž, Wiegel Pravčice 
žárové zinkování, s. r. o. a ZAKI Promotion, s. r. o.
Vedení města spolu s vedením příspěvkové organizace DECENT Hulín moc děkuje za 
štědrost a vstřícnost všem dárcům.

Jaromír Žůrek, starosta města

BENEFIČNÍ KONCERT 2024: VÝTĚŽEK JE SKVĚLÝCH 170 550 KORUN! 

(dokončení ze str. 3)

Vážení Hulíňáci,
přestože bydlím v Kroměříži, prožila jsem v Hulíně podstatnou část svého 
profesního života, který se stal nedílnou součástí mého života soukromého.
Děkuji všem hulínským radním i zastupitelům za příležitost pracovat pro 
Hulín po všechna ta dlouhá léta, vykonávat práci, která mě bavila a po-
stupně se stala mým posláním.
Děkuji hulínským občanům za vlídné přijetí, přátelské prostředí, se kterým 
jsem se setkávala v rámci pracovních i osobních setkání.
Děkuji všem svým spolupracovníkům za práci, kterou pro organizaci celá 
ta léta vykonávali. Bez jejich podpory, ochoty, nadšení a profesionality by 
nebylo možné organizaci a služby rozvíjet. 
Čtenářům Hulíňanu přeji hlavně zdraví, které si nekoupíte za žádné pení-
ze, dobré vztahy v široké rodině a životní optimismus, který činí život lehčí 
a šťastnější.

NĚKOLIK SLOV ODCHÁZEJÍCÍ ŘEDITELKY JIŘINY ŠTĚPÁNKOVÉ


